Practical On the Job Training for Students-unpaid

Pawan Hans Helicopters Limited a Miniratna-I is a leading Central Public Sector Helicopter Company involved in providing helicopter services to the Petroleum Sector, linking inaccessible areas of the country and operating charters for promotion of tourism. It has fleet of 45 Helicopters consisting of Bell 206 L4, Bell 407, Dauphin SA365N, Dauphin SA365N3, Mi-172, Dhruv and B3. Pawan Hans also has an approved Maintenance Centre to carry out maintenance of Dauphin series of Helicopters. The Corporate Office is located at New Delhi and Regional Offices at Delhi and Mumbai with a network of various detachments spread all over the country.

Pawan Hans wishes to provide an opportunity to the students of your Institute to undergo a structured practical training On the Job Training (OJT) at Mumbai & New Delhi. The training is arranged as per requirements so as to facilitate students to acquire comprehensive experience in our own workshop and maintenance facilities.

The intake of students would be twice a year of six months duration for On the Job Training (OJT) i.e. one batch would commence from February and the other from August of every year. The selection of students would be made after receipt of nomination by your institute. The fee for undergoing on the job practical training would be Rs. 50,000/- (Rupees fifty thousand only) + service tax i.e. 12.36% (Rs.6180/-), per student to meet the cost of practical training (total amount comes to Rs.56,180/- (Rupees Fifty six thousand and one hundred eighty only). Further, in case, a student wishes to have single bachelor accommodation at Mumbai subject to availability, he/she will have to pay additional Rs. 12,500/- (Rupees twelve thousand five hundred only) for the same. While sponsoring candidates for On the Job training, fee as mentioned above will have to be paid a Demand Draft in favour of **Pawan Hans Helicopters Limited** payable at New Delhi before the start of OJT. Further, training will be exclusively at the risk of students and the company shall not own any obligation whatsoever and these students will not be offered employment in the company.

The institution approved by Director General of Civil Aviation (DGCA) may send the names of students along with their brief resumes and passport size photographs who are appearing for the final year of AME examination and also students may forward their request directly who are appearing for the final year AME examination in terms of the said conditions for consideration by the management to **General Manager (P&HRD, Pawan Hans Helicopters Limited, Corporate Office, C-14, Sector-1, Pawan Hans Towers, Distt. Gautam Budh Nagar, NOIDA-201301 (UP)**. In case of any clarifications / assistance please contact Manager (P&A) phone No. 0120-2476728.

(R.B. Kushwaha) GM (P&HRD)

विद्यार्थी व्यावहारिक प्रशिक्षण (ओ.जे.टी.) ।

पवन हंस हेलीकॉप्टर्स लिमिटेड (मिनी रत्न-I) केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र की जो मुख्यत: तेल क्षेत्र तथा पूर्वीत्तर राज्यों में अपने हेलीकॉप्टरों के परिचालन के लिए एक अग्रणी कम्पनी है । हमारे पास 45 हेलीकॉप्टरों का बेड़ा है जिसमें बेल 204 L4, बेल 407, डॉफिन एसए365N, डॉफिन 365 एसएN3, Mi-172, ध्रुव तथा बी-3 हेलीकॉप्टर शामिल है । पवन हंस डॉफिन हेलीकॉप्टरों की श्रेणी के हेलीकॉप्टरों की मरम्मत के लिए अनुमोदित अनुरक्षण केन्द्ग है । कम्पनी का प्रधान कार्यालय नोएडा (उत्तर प्रदेश) में स्थित है तथा सम्पूर्ण देश में अपने डिटेचमेन्टों / बेसों के नेटवर्क के साथ दिल्ली तथा मुम्बई में इसके क्षेत्रीय कार्यालय है ।

पवन हंस अपने क्षेत्रीय कार्यालयों दिल्ली तथा मुम्बई में सैद्धांतिक ज्ञान को व्यवहारिक रूप में प्रशिक्षण देने के लिए आपके संस्थान के विद्यार्थियों को अवसर प्रदान करना चाहता है । यह प्रशिक्षण विद्यार्थियों की आवश्यकता के अनुसार कंपनी की वर्कशॉपों और अनुरक्षण सुविधाओं में दिया जाता है ।

प्रत्येक वर्ष फरवरी तथा अगस्त माह में छ: माह की अविध के लिए विद्यार्थियों को विद्यार्थी व्यावहारिक प्रिशिक्षण (ओ. जे. टी.) के लिए चुना जाता है । आपके संस्थान के द्वारा नामित विद्यार्थियों की सूची प्राप्त होने पर ही उनके चयन पर विचार किया जाता है । व्यावहारिक प्रशिक्षण की लागत को मद्देनजर रखते हुए कम्पनी द्वारा प्रत्येक विद्यार्थी के लिए रू.56,180/- (रू.50,000/- + सर्विस टैक्स 12.36% रु.6180/-) फीस रखी गई है। यदि कोई विद्यार्थी मुम्बई में कम्पनी का आवास लेना चाहता है तो आवास उपलबधता के आधार पर उन्हें आवास दिया जाएगा, जिसके लिए रु.12,500/- अलग से देने होंगे। विद्यार्थी व्यावहारिक प्रशिक्षण के लिए विद्यार्थियों का चयन होने के पश्चात् तथा प्रत्येक चयनित विद्यार्थी का प्रशिक्षण शुरू होने से पहले उसे उल्लिखित फीस पवन हंस हेलीकॉप्टर्स लिमिटेड के नाम डिमान्ड ड्राफ्ट जो कि नई दिल्ली मे देय हो, पहले देना होगा । यह प्रशिक्षण पूर्णतः प्रशिक्ष की लागत और जोखिम पर दिया जाएगा और कम्पनी पर प्रशिक्ष के रोजगार सहित अन्य किसी प्रकार का उत्तरदायित्व नहीं होगा ।

डी जी सी ए द्वारा अनुमोदित संस्थान द्वारा ए एम ई परीक्षा के अंतिम वर्ष में सिम्मिलित होने वाले विद्यार्थियों के नाम सिहत संक्षिप्त सार-वृत्त (Resumes) तथा पासपोर्ट फोटो भेजा जा सकता है तथा साथ ही ए एम ई परीक्षा के अंतिम वर्ष में सिम्मिलित होने वाले विद्यार्थी अपना अनुरोध बताए गए शर्तों के अनुसार प्रबंधन द्वारा विचारार्थ सीधे महाप्रबंधक (का एवं मा सं वि) पवन हंस हेलीकाप्टर्स लिमिटेड, प्रधान कार्यालय, पवन हंस टावर्स, सी-14, सेक्टर -1, जिला गौतमबुद्ध नगर, नोएडा-201301 उत्तर प्रदेश में भेज सकते है । अगर किसी प्रकार का सहायता या स्पाष्टीकरण की आवश्यकता है तो प्रबंधक (का एवं प्रशा) फोन न. 0120-2476728 पर संपर्क कर सकते है ।

(आर.बी.कुशवाहा) महाप्रबंधक (का एवं मा सं वि)